



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月6日

上場会社名 石井食品株式会社

上場取引所 東

コード番号 2894 URL <https://www.ishiifood.co.jp>

代表者（役職名） 代表取締役社長執行役員（氏名） 石井 智康

問合せ先責任者（役職名） 執行役員コーポレート部経理グループマネージャー（氏名） 村上 樹生 TEL 047 (774) 8748

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第3四半期	8,400	1.2	365	55.6	370	44.2	259	90.8
2025年3月期第3四半期	8,298	4.6	235	△53.6	256	△52.1	135	△55.7

（注）包括利益 2026年3月期第3四半期 392百万円（146.3％） 2025年3月期第3四半期 159百万円（△60.5％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	15.56	—
2025年3月期第3四半期	8.14	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期第3四半期	8,709	4,177	48.0
2025年3月期	7,657	3,851	50.3

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 4,177百万円 2025年3月期 3,851百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
2026年3月期	—	0.00	—		
2026年3月期（予想）				4.00	4.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	11,200	3.0	250	△6.6	280	△9.6	209	△27.4	12.55

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期3Q	18,392,000 株	2025年3月期	18,392,000 株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	1,745,281 株	2025年3月期	1,745,203 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期3Q	16,646,719 株	2025年3月期3Q	16,671,868 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善などにより、景気は緩やかな回復基調が続きました。しかしながら、継続的な物価上昇の影響により、消費者の生活防衛意識や節約志向は依然として根強く、実質的な購買力の改善は遅延し個人消費の本格的な回復には時間を要する状況が続いております。また、資源・エネルギーコスト・物流費等は政府による価格高騰対策の影響もあり一時的に抑制されましたが、本質的な高止まり傾向は継続しており、依然として厳しい事業環境状況が続いております。

このような環境の中、当社では中期経営計画（2022年度-2026年度）において、ISHII VISION2030「農と食卓をつなぎ、子育てを応援する企業に」を掲げ、「子育て」をはじめとする様々なお客様の生活シーンを支え、ライフスタイル変革につながる食サービスの最大化と着実な実行に向けた取組みを推進しております。

主力の食肉加工品につきましては、2025年3月に実施した価格改定後もお弁当における定番商品として根強く売上高は堅調に推移いたしました。前述の節約志向の流れを受けて価格訴求の動向が強まる中、イシイのチキンハンバーグ55周年キャンペーンや生協チャネルへの販売促進に注力し、お弁当のみならずあらゆる食シーンで利用できる価値訴求を行いました。

惣菜カテゴリにつきましては、前年比較では微減となりましたが、地域の素材を使った炊き込みごはんの素やカレーなどで商品開発が進んでおります。各地の栗を使った栗ごはんの素シリーズは前年の不作から収量が回復したことに加え、長引く残暑に対応して販売時期を例年の9月から10月に後ろ倒したことによりお客様のニーズを捉えることができ、売上高は増加しました。また、株式会社ユーハイムと合同で「／0ラボ（スラッシュゼロ ラボ）」を発足し、当プロジェクト発商品の第1弾として「和栗のモンブラン」を開発、発売いたしました。当プロジェクトでは良質な素材と製造技術を軸に、食品添加物に頼らないものづくりを行う企業が集い、食文化の在り方について考え発信していくことを志向しております。

正月料理につきましては、個食ニーズに対応しかつ取り分け時に衛生的な一人用お重、特定原材料8品目不使用の食物アレルギーに配慮したおせち、食塩不使用のおせちなど、特定のニーズに対応した商品を中心に売上高が増加いたしました。また、通販カテゴリではコアファンを対象に工場見学や試食会を実施した結果、新規受注及びリピーターの増加に繋がりました。

コスト面につきましては、玉ねぎをはじめとして原材料価格の高騰基調が続いておりますが、生産計画の早期策定や積極的な設備投資による生産効率向上を継続的に行っており、結果として、残業削減やエネルギー使用効率の改善が進んでおります。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は84億円（前年同期比1億2百万円増）となり、売上総利益は29億84百万円（前年同期比1億92百万円増）となりました。販売費及び一般管理費は26億18百万円（前年同期比61百万円増）となり、3億65百万円の営業利益（前年同期比1億30百万円増）となりました。また、経常利益は3億70百万円（前年同期比1億13百万円増）となりました。これに特別損失及び法人税等を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億59百万円（前年同期比1億23百万円増）となりました。

製品別業績の概況は、次のとおりであります。

（単位：千円）

製品別売上高	前第3四半期連結累計期間 (2024. 4. 1～2024. 12. 31)		当第3四半期連結累計期間 (2025. 4. 1～2025. 12. 31)		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	前年同期比
食肉加工品 (ハンバーグ・ミートボール他)	7,131,144	85.9	7,212,176	85.9	81,032	101.1
惣菜	397,531	4.8	389,303	4.6	△8,227	97.9
正月料理	253,611	3.1	276,711	3.3	23,099	109.1
地域商品	285,958	3.5	271,709	3.2	△14,249	95.0
非常食	162,954	1.9	144,142	1.7	△18,812	88.5
配慮食（食物アレルギー・減塩他）	36,514	0.4	42,972	0.5	6,457	117.7
その他	30,957	0.4	63,780	0.8	32,823	206.0
合計	8,298,673	100.0	8,400,796	100.0	102,122	101.2

（2）財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における総資産は87億9百万円（前連結会計年度末比10億52百万円増）となりました。主な要因は、売掛金の増加5億22百万円、現金及び預金の増加4億18百万円、投資有価証券の増加2億25百万円、その他流動資産の減少64百万円であります。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における負債は45億32百万円（前連結会計年度末比7億27百万円増）となりました。主な要因は、買掛金の増加4億16百万円、未払費用の増加2億97百万円であります。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産は41億77百万円（前連結会計年度末比3億25百万円増）となりました。主な要因は、利益剰余金の増加1億92百万円、その他有価証券評価差額金の増加1億53百万円、退職給付に係る調整累計額の減少20百万円であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2025年11月13日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,912,391	2,330,566
売掛金	1,464,537	1,986,669
商品及び製品	142,941	161,052
仕掛品	5,404	6,464
原材料及び貯蔵品	216,275	238,416
その他	120,943	56,156
流動資産合計	3,862,495	4,779,326
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	518,171	487,749
機械装置及び運搬具（純額）	893,707	867,180
工具、器具及び備品（純額）	35,982	32,202
土地	809,029	809,029
リース資産（純額）	84,339	74,358
建設仮勘定	64,999	64,674
有形固定資産合計	2,406,229	2,335,194
無形固定資産	476,370	458,292
投資その他の資産		
投資有価証券	777,918	1,003,440
その他	179,190	178,582
貸倒引当金	△45,200	△45,200
投資その他の資産合計	911,909	1,136,822
固定資産合計	3,794,509	3,930,309
資産合計	7,657,004	8,709,635
負債の部		
流動負債		
買掛金	313,926	730,551
短期借入金	1,900,000	1,900,000
未払費用	649,703	947,471
契約負債	—	3,794
未払法人税等	27,703	65,674
賞与引当金	93,191	—
その他	206,522	194,522
流動負債合計	3,191,047	3,842,014
固定負債		
リース債務	72,941	61,649
退職給付に係る負債	495,736	510,145
資産除去債務	22,740	22,758
その他	22,871	95,937
固定負債合計	614,289	690,492
負債合計	3,805,336	4,532,507

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	919,600	919,600
資本剰余金	672,801	672,801
利益剰余金	2,255,314	2,447,761
自己株式	△376,102	△376,125
株主資本合計	3,471,613	3,664,037
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	264,812	418,474
退職給付に係る調整累計額	115,242	94,616
その他の包括利益累計額合計	380,054	513,091
純資産合計	3,851,667	4,177,128
負債純資産合計	7,657,004	8,709,635

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	8,298,673	8,400,796
売上原価	5,507,286	5,416,695
売上総利益	2,791,387	2,984,101
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	581,211	575,921
退職給付費用	56,428	31,377
支払手数料	376,591	420,966
運搬費	516,307	518,895
販売促進費	66,682	59,890
その他	959,148	1,011,283
販売費及び一般管理費合計	2,556,369	2,618,333
営業利益	235,017	365,767
営業外収益		
受取利息	180	699
受取配当金	8,384	10,913
受取賃貸料	3,790	3,264
廃油売却益	18,811	—
その他	7,088	5,903
営業外収益合計	38,255	20,780
営業外費用		
支払利息	9,710	14,476
棚卸資産廃棄損	6,601	—
その他	58	1,662
営業外費用合計	16,370	16,138
経常利益	256,902	370,409
特別利益		
固定資産売却益	23,000	—
特別利益合計	23,000	—
特別損失		
固定資産処分損	2,145	4,972
減損損失	13,098	30,147
特別損失合計	15,243	35,120
税金等調整前四半期純利益	264,658	335,288
法人税等	128,899	76,254
四半期純利益	135,758	259,034
親会社株主に帰属する四半期純利益	135,758	259,034

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	135,758	259,034
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,866	153,662
退職給付に係る調整額	33,313	△20,625
その他の包括利益合計	23,447	133,037
四半期包括利益	159,206	392,071
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	159,206	392,071
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
減価償却費	281,859千円	306,015千円

（セグメント情報等の注記）

当社グループは、食品事業の単一セグメントであるため記載を省略しております。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記）

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。